№

№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе председательствующего судьи Марочкиной Е.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Цунаевой Д.Ф., Май М.В., ФИО4,

защитника подсудимого – адвоката коллегии адвокатов № АПРО ФИО10, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.,

подсудимого ФИО11,

при секретаре судебного заседания Артюшиной Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении, ФИО11, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, ФИО11 находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от грунтовой дороги, ведущей со стороны 

<

адрес>, обнаружил растения, подойдя к которым осмотрел их и. обнаружил, что они являются наркосодержащими растениями конопля, растений рода Cannabis, после чего у ФИО11, в вышеуказанное время в вышеуказанном месте возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО11, примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном месте, сорвал несколько кустов, отделил от стеблей данных наркосодержащих растений конопля листья, которые после этого поместил в имеющийся у него полиэтиленовый пакет, который принес в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее, не отказавшись от своих преступных намерений, осознавая противоправный характер собственных действий и желая их совершить, ФИО11, с целью дальнейшего личного употребления наркотического средства каннабис (марихуана), поместил вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 327,45 грамм в принадлежащую ему и расположенную в вышеуказанном помещении квартиры сушилку белого цвета марки «СШ-08», где высушил данное наркотическое средство – каннабис (марихуана), из которого после этого: не менее 0,76 грамма, незаконно, с целью последующего личного потребления, оставил хранить внутри емкости данной сушилки белого цвета марки «СШ-08», расположенной в квартире по вышеуказанному адресу; не менее 326,69 грамма наркотического средства – каннабис (марихуана) поместил в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, который вместе с содержащимся внутри наркотическим средством незаконно, с целью последующего личного потребления, хранил без цели сбыта на верхней полке шкафа комнаты 

<

адрес> не менее 4,09 грамма наркотического средства – каннабис (марихуана), переложил из вышеуказанного полупрозрачный полимерный пакет белого цвета в прозрачный бесцветный полимерный пакет, который вместе с содержащимся внутри наркотическим средством незаконно, с целью последующего личного потребления, хранил при себе в левом переднем кармане надетых на нем штанов, а полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с оставшейся частью наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 322,6 грамма, продолжил хранить без цели сбыта на верхней полке шкафа комнаты 

<

адрес>. 

Преступная деятельность ФИО11, связанная с незаконным приобретением, хранением без цели сбыта наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 43 минут по 11 часов 53 минут в ходе досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей и документов ФИО11, проведенного в помещении поста охраны на территории торгового центра «Полсинаут», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из левого переднего кармана штанов, надетых в тот момент на ФИО11, был обнаружен и изъят полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с находящимся внутри него наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 4,09 грамма.

Кроме того, сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования комнаты 

<

адрес>, в которой проживает ФИО11, было обнаружено и изъято: сушилка белого цвета марки «СШ-08» с находящимся внутри неё емкости наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 0,76 грамма; полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с находящимся внутри него наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 322,6 грамма.

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) запрещено к обороту на территории РФ, и его приобретение и хранение являются незаконными. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 327,45 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предусмотренными ст.51 Конституции РФ, пояснив при этом, что показания данные в ходе предварительного следствия поддерживает в полном объеме.

Помимо полного признания вины, виновность ФИО11 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в суде:

- показаниями ФИО11, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он официально трудоустроен в ИП «Лутиков» в должности доставщика. Проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с двоюродным братом ФИО12. Он употребляет наркотическое вещество, а именно марихуану, так как ранее он проживал в респ. Таджикистан, первый раз её попробовал в 16 лет, не помнит при каких обстоятельствах и с того момента периодически её употребляет. Последний год он употреблял марихуану раз в две недели. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, он приехал в д. 

<

адрес> навестить своего друга, но не застал его дома и решил прогуляться вблизи указанного населенного пункта, он спустился по грунтовой дороге к реке протекающий вблизи данной деревни. Далее идя по грунтовой дороге в д. Перекаль в сторону г. Рязань, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 5-10 метрах от дороги, он заметил несколько кустов растущей «дикой» марихуаны и решил в этот момент сорвать марихуану для дальнейшего просушивания и употребления, продавать ее, он никому не собирался. Хочет пояснить что марихуана росла в кустах, дороги к ней не имелось, признаков того что за ней кто-то мог ухаживать не было. Сразу как он увидел марихуану, то есть около 15 часов, он сорвал несколько кустов, отделил от стебля листья и положил их в пакет, далее вышел из поля, вызвал такси и направился по месту своего жительства. Хочет пояснить, что он не сможет показать то место, где он нашёл дикорастущую коноплю, так как плохо ориентируется в данном населенном пункте. Добравшись до дома, а именно по адресу 

<

адрес>, он положил сорванные им листья марихуаны в сушилку для овощей и фруктов, которая была у него в комнате. Через несколько дней марихуана высушилась, и её можно было употреблять, курить через трубку, далее он достал её из сушилки и переложил в белый полимерный пакет, который в свою очередь положил в шкаф, который стоял в комнате на верхнюю полку. Периодически он доставал пакет и брал оттуда немного марихуаны и употреблял её. ДД.ММ.ГГГГ он в утреннее время собирался на работу, ТЦ «Полсинаут», павильон «Крутопар», достал свой пакет с марихуаной взял из него небольшую горсть и положил её в другой прозрачный полимерный пакет, с целью употребления. Указанный пакет он положил в левый карман надетых на нем штанов, а большой пакет снова положил на верхнюю полку в шкаф и направился на работу. Брат не знал, о том, что он дома хранит марихуану. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 30 минут, он находился на работе, а именно по адресу: 

<

адрес>, в это время он вышел на улицу, после чего к нему подошли двое молодых людей в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и сообщили ему о том, что у них имеется оперативная информация о том, что он употребляет и хранит наркотически средства, в связи с чем, в отношении него будут проведены оперативно-розыскные мероприятия. Далее указанные сотрудники пригласили двоих представителей общественности, которые стояли около указанного здания, зашли в помещения охраны ТЦ. Далее с участием представителей общественности с кистей его рук и кистей рук одного из сотрудников полиции спиртовыми тампонами были сделаны смывы, которые были помещены в два раздельных канцелярских файла, горловины которых были перевязаны белой нитью и опечатаны, так же была написана пояснительные записки, на которых расписался он и все участвующие лица. После этого сотрудник полиции ознакомил всех участников с протоколом, в котором все участники поставили свои подписи, включая его. Каких-либо замечаний касаемо оформления протокола у него не было. Далее сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут проводить его личный досмотр в присутствии представителей общественности. Перед началом его досмотра, сотрудник полиции задал ему вопрос: «Имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы либо вещества», на данный вопрос он ответил, «да имеется трава, марихуана», о чем собственноручно сделал запись в протоколе и расписался. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане надетых на нем штанов был обнаружен полимерный паке, внутри которого находилось вещество тёмно-зеленого цвета, который был помещен в канцелярский файл, горловина которого была перевязана белой нитью и опечатана, так же была написана пояснительная записка, на которой расписался он и все участвующие лица. Также, в левом кармане штанов была обнаружена и изъята чёрная трубка для курения, которая была изъята и помещена в канцелярский файл, горловина которого была перевязана белой нитью и опечатана, также была написана пояснительная записка, на которой расписался он и все участвующие лица. После заполнения протокола, все участвующие лица ознакомились с ним и поставили в нем свои подписи, включая него. После проведения указанных ОРМ, он совместно с сотрудниками сел в служебный автомобиль, и они направились по месту его проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Далее сотрудники полиции в присутствии представителей общественности приступили к обследованию его жилища, после чего он указал сотрудникам полиции на верхнюю полку шкафа, в котором хранил пакет с высушенной марихуаной, после чего сотрудник полиции открыл указанный шкаф и изъял полимерный пакет белого цвета, в котором находилось вещество тёмно-зелёного цвета (марихуана), далее на полу вблизи разложенного дивана сотрудник полиции обнаружил и изъял сушилку для овощей и фруктов марки (СШ-08» белого цвета, с находящимися внутри неё остатками вещества растительного происхождения тёмно-зелёного цвета. Далее все вышеуказанное было упаковано и опечатано. Свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотик он приобрел исключительно для личного употребления, продавать его он кому-либо не собирался, угощать им никого не хотел (том 1 л.д. 184-187);

– показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут он находился на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес> (ТЦ «Полсинаут»), и стоял около входа на посту охраны совместно с другим охранником, с ФИО1, примерно через 3-5 минут к ним подошёл мужчина в гражданской одежде, показал служебное удостоверение и предложил побыть представителями общественности при проведении ОРМ. На данное предложение они согласились и предложили для удобства заполнения документации провести ОРМ на посту охраны. После чего они проследовали на пост охраны, через минуту подошёл ещё один сотрудник полиции в гражданской одежде и ранее не известный ему мужчина азиатской наружности. Сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что сейчас они будут проводить ОРМ в отношении неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО11. Далее в их присутствии в вышеуказанном месте при помощи ватного тампона и спирта сотрудник полиции сделал смывы со своих рук, а затем и рук ФИО11, упаковал данные смывы в разные прозрачные полимерные пакеты горловины которых были перевязаны нитью, а также пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. После составления данного протокола сотрудник полиции ознакомил с его содержанием всех участвующих лиц, где все участвующие лица, включая ФИО11, поставили свои подписи. После чего перед началом досмотра сотрудником полиции гражданину ФИО11, был задан вопрос, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что он ответил: «Да имеется трава, марихуана», о чем сделал запись в протоколе и расписался. После чего сотрудник полиции произвел досмотр ФИО11, в ходе которого из левого кармана надетых на нем штанов был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находилось вещество тёмно-зеленого цвета, который было помещено в канцелярский файл, горловина которого была перевязана белой нитью и опечатана, так же была написана пояснительная записка, на которой расписался он и все участвующие лица. Также, в левом кармане штанов обнаружена и изъята чёрная трубка для курения, которая была изъята и помещена в канцелярский файл, горловина которого была перевязана белой нитью и опечатана, также была написана пояснительная записка, на которой расписался он и все участвующие лица. После чего сотрудники полиции и ФИО11 направились в служебный автомобиль и направились в сторону пл. Победы г. Рязань (том 1 л.д. 80-82);

– показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они вдвоем с ФИО6 находились дома. В дневное время к ним постучались неизвестные ему мужчины в гражданской форме одежды и попросили принять участие в качестве представителей общественности при проведении ОРМ. Перед этим они показали служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Они согласились и проследовали с ними на 5 этаж дома. Там около одной из квартир находилось еще несколько мужчин в гражданской одежде, которые тоже представились сотрудниками полиции. Также там находился ещё один мужчина неславянской национальности, который представился ФИО11. Сотрудники полиции пояснили, что в отношении указанного гражданина имеется информация о том, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и в его жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> будет проведено ОРМ «обследование». Перед началом мероприятия сотрудники полиции спросил ФИО11: «Имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества либо предметы?» на что тот ответил: «Имеется в комнате, где я живу пакет с марихуаной, а именно в шкафу», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе проведения обследования сотрудники полиции изъяли в указанном помещении следующее: пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; электросушилка в корпусе белого цвета. После изъятия указанные предметы и вещества были упакованы, на упаковки были помещены пояснительные записки, а также на них расписались все участвующие лица, в том числе ФИО11 После завершения указанного мероприятия сотрудники полиции ознакомили всех участников с протоколом, в котором все поставили свои подписи, в том числе ФИО11 (том 1 л.д. 97-99);

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО3 об участии в качестве понятого при проведении досмотра ФИО11(том 1 л.д. 91-93);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым наркотические либо психотропные средства когда-либо не употреблял. Фактически проживает по вышеуказанному адресу. Указанную квартиру он арендует у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. приблизительно с 2020 г. С сентября 2022 г. по настоящее время с ним в указанной квартире стал проживать его двоюродный брат – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ему известно о том, что его брат периодически употребляет наркотическое средство «марихуана», так как он сам ему об этом рассказал. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он находился в квартире по месту проживания и собирался на работу, а его брат в утреннее время ушел на работу. В какой-то момент входная дверь в квартиру открылась, и на пороге стоял его брат, а с ним еще несколько мужчин, которые показали свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции, а также с ними находились еще один мужчина и одна женщина, которых сотрудники полиции представили понятыми. Далее один из сотрудников пояснил, что у них имеются основания полагать, что его брат ФИО11 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения обследования сотрудники полиции обнаружили и изъяли в квартире следующее: пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета; электросушилка в корпусе белого цвета. Указанные вещества и предметы были изъяты. После завершения указанного мероприятия, сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с протоколом, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе он и ФИО11 (том 1 л.д. 103-105);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УУР УМВД России по Рязанской области и имеет специальное звание лейтенант полиции. Им, с участием оперуполномоченного УУР УМВД России по Рязанской области старшего лейтенанта полиции ФИО8, на основании имеющейся оперативной информации о том, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, является потребителем наркотических средств и может быть причастен к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение». В период времени с 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за предполагаемым местом работы гр. ФИО11 в отношении которого имелась оперативная информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что примерно в 11 часов 30 минут в поле зрения попал гражданин ФИО11, который вышел из служебного помещения. ФИО11 вел себя вызывающе, заметно нервничал и постоянно оглядывался, в это время было принято решение о его остановке, с целью дальнейшего проведения досмотра с участием представителей общественности. Далее, в 11 часов 32 минут, ФИО11 был остановлен. После того как данный гражданин был остановлен, ему были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде, а также было пояснено, что имеются основания полагать, что при нем могут находится запрещённые к обороту вещества. Далее было предложено провести его досмотр на посту охраны магазина «Полсинаут», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО11 согласился, после чего они проследовали к указанному посту охраны. При этом ФИО11 до места досмотра находился под постоянным присмотром. После этого, по прибытию к вышеуказанному посту охраны, были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. Затем всем участвующим лицам, а именно ФИО11 и представителям общественности, были разъяснены права и обязанности при проведении таких мероприятий как досмотр и получение образцов для сравнительного исследования. После этого, им, совместно с оперуполномоченным ФИО8 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Сначала с его рук были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО11 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны со смывами с его рук и с рук ФИО11 были раздельно упакованы. По завершению мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее им, совместно с оперуполномоченным ФИО8,В. был проведен досмотр ФИО11 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО11. был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что последний ответил положительно, после чего собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Затем, в присутствии представителей общественности из левого кармана штанов, надетой в тот момент на ФИО11 и принадлежащих ему, был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, так же из левого кармана этих же штанов была изъята курительная трубка черного цвета. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттисками печати и снабжался пояснительной надписью, после чего заверялся подписями участвующих лиц. Далее в промежуток времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в комнате ФИО11 расположенной по адресу: 

<

адрес>. Для этого были приглашены два представителя общественности. Дверь в квартиру ФИО11 открыл его брат ФИО9 Далее он пояснил ФИО9, что у него имеются основания полагать, что его брат ФИО11 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, после этого ознакомил присутствующих лиц с постановлением о проведении неотложного ОРМ «обследование жилища» и пояснил, что сейчас в указанной квартире будет проводится указанное ОРМ с участием представителей общественности. Перед началом обследования он задал вопрос ФИО11: «имеются ли в его жилище какие-либо запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?». На что ФИО11 ответил: «имеется в комнате, где он живет пакет с марихуаной, а именно в шкафу», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. После этого все участвующие лица проследовали в квартиру, и он приступил к обследованию. В ходе проведения обследования он обнаружил и изъял в указанной квартире следующее: пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета; электросушилка в корпусе белого цвета. Указанные вещества и предметы были изъяты, на них были помещены пояснительные записки с подписями участвующих лиц, в том числе подпись ФИО11 После завершения указанного мероприятия, он ознакомил всех участвующих лиц с протоколом, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО11 Каких-либо заявлений от участников указанного мероприятия не поступало. После окончания всех мероприятий ФИО11. было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений, а также пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил согласием. Каких-либо жалоб или заявлений не поступало. Какого-либо физического или психического воздействия на ФИО11 не оказывалось. (Том 1 л.д. 83-86);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, аналогичным показаниям свидетеля ФИО9 о проведении оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО11(том 1 л.д. 87-90);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: электросушилка СШ-008, в упаковке; курительная трубка, на поверхностях которой содержится следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке (том 1 л.д. 157-158);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 322,2 грамма, в упаковке; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,79 грамма, в упаковке; ватный тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО11, на котором имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке; ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, на котором следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (том 1 л.д. 162-166);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на (в) ватном тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО11, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке. На ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук сотрудника полиции, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (том 1 л.д. 117-118);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений с листьями, со специфическим пряным запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, комн. я 3, находящегося в фактическом пользовании ФИО11, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 322,4 грамма. (том 1 л.д. 153-155);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии - 3,99г, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГг. в ходе досмотра ФИО11, проведенного в помещении поста охраны территории ТЦ «Полсинаут», представленное на экспертизу в опечатанной прозрачной бесцветной полимерной упаковке - канцелярском файле, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) (том 1 л.д. 143-145);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 0,76 г, обнаруженное на внутренних поверхностях электросушилки СШ-008, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в фактическом пользовании ФИО11, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 133-135);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях курительной трубки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гражданина ФИО11, проведенного в помещении поста охраны на территории ТЦ «Полсинаут», по адресу: 

<

адрес>, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете (канцелярском файле), обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке (том 1 л.д. 125-126);

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 36 минут до 11 часов 41 минут в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) с кистей рук ФИО11, на ватный тампон, были изъяты образцы смывов. Так же в ходе указанного ОРМ у сотрудника полиции, на ватный тампон, были изъяты контрольные смывы. (Том 1 л.д. 18);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут в ходе проведения обследования помещения комнаты 

<

адрес>, по месту жительства ФИО11 и с его участием, было обнаружено и изъято: электросушилка СШ-008 в корпусе из полимерного материала белого цвета, на внутренних поверхностях которой имеются частицы измельченного вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом; полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с содержащимся внутри него веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим пряным запахом. (Том 1 л.д. 26-34);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 43 минут до 11 часов 53 минут, сотрудниками полиции, в ходе досмотра гражданина ФИО11, проведенного в помещении поста охраны на территории ТЦ «Полсинаут», обнаружено и изъято: стеклянная курительная трубка с надписью на корпусе «D&K®? - glass pipe 8319D», выполненной красящим веществом белого цвета, на внутренних поверхностях которой имеются загрязнения веществом темно-коричневого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором содержится измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом. (Том 1 л.д. 19-20);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения коричневато-зеленого в виде фрагментов верхушек растений с листьями, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в бумажном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 322,6 грамма. (Том 1 л.д. 77);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 4,09 грамма, содержащееся в прозрачном полимерном пакете, представленное на исследование в опечатанной бесцветной полимерной упаковке – канцелярском файле, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). (Том 1 л.д. 78);

Оценивая исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО11 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия подсудимого ФИО11 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 в период времени относящийся совершению инкриминируемого деяния, равно как и в настоящее время обнаруживает 

<

данные изъяты>

Учитывая выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» и адекватное поведение ФИО11 во время судебных заседаний, суд считает подсудимого ФИО11 вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершённое преступление. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому за содеянное, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и иные обстоятельства, в том числе характеризующие личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО11 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО11 сообщил в правоохранительные органы подробные обстоятельства совершения им преступления ранее неизвестные органам следствия об обстоятельствах приобретения наркотического средства, в ходе следствия давал полные и правдивые показания, способствующие расследованию уголовного дела.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве характеризующих личность подсудимого обстоятельств суд учитывает, что на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, иждивенцев не имеет, работает курьером у ИП ФИО13 где характеризуется с положительной стороны, ранее не судим.

Определяя вид наказания, суд принимает по внимание положения ч.1 ст.60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, которое предусмотрено в качестве единственного основного вида наказания в санкции ч.2 ст.228 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить к назначенному ФИО11 наказанию положения ст.73 УК РФ - условное осуждение с возложением ряда обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока, полагая, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, не смотря на наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого в момент совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ не имеется.

Суд назначает подсудимому ФИО11 наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы о том, 

<

данные изъяты>. При этом с учетом того, что суд пришел к выводу о назначении ФИО11 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, оснований для возложения обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ у суда не имеется. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО11, как страдающий наркоманией, нуждается в прохождении лечения от наркомании, суд полагает необходимым возложить на него обязанность в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ пройти курс лечения и медицинской реабилитации от наркомании.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым в целях исправления осужденного возложить на ФИО11 в период испытательного срока дополнительные обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Суд полагает необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (Три) года. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО11, в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения и медицинской реабилитации от наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступлении приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: электросушилку СШ-008, курительную трубку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>, по квитанции №; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 322,2 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>, по акту №А; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,79 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>, по акту №А; ватный тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО11, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>, по акту №; ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, который хранится при уголовном деле – уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани. 

Осужденный ФИО11 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО11 вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде.

Судья - Е.А. Марочкина